
                                    
  
 
 
 
 

 

 

 

 

 
MÔNACO DIESEL LTDA 
Rod. Br 316 Km 06 S/nº - Bairro: Águas Lindas 

Ananindeua/PA – CEP: 67.020-000 

CNPJ: 05.024.583/0001-04 

Inscrição Estadual: 15.197.175-7 

Fone: (91) 3075 – 5000/3075 - 5008 

Site: www.grupomonaco.com.br 

Página 1 de 2  

 

 

Fundação Universidade Federal do Amapá 
CNPJ: 34.868.257/0001-81 
Att: Srº Seloniel Barroso dos Reis 
Pró-reitor de administração 
 
Pregão Eletrônico Nº. 014/2020 – UNIFAP 
Processo Administrativo Nº 23125.019648/2020-39 
 

Comunicado VGO Nº 022/2021 – Licitações e Contratos 
 
  
Mônaco Diesel Ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 05.024.583/0001-04, sediada à Rodovia 
BR 316 Km 06 S/nº, Águas Lindas, Ananindeua, estado do Pará, como empresa licitante homologada do pregão sobredito, 
vem respeitosamente a essa administração pública fazer os seguintes esclarecimentos: 
 

Considerando que o pregão supracitado foi realizado em 23 de dezembro de 2020, com prazo de validade de nossa 

proposta comercial de 60 dias, portanto até 23 de fevereiro de 2021 quando decaiu a obrigatoriedade dessa licitante de manter 

as condições comerciais apresentadas, inclusive preços. Considerando que a pandemia propiciada pelo Covid19 tem fomen-

tado um total desequilíbrio na cadeia produtiva da indústria de caminhões e ônibus, nos últimos 12 meses houveram ininter-

ruptos aumentos e correções na tabela de preços para aquisições junto a nossa fabricante Volkswagen, apenas o Aço, matéria 

prima essencial a fabricação de veículos automotores subiu 61% de janeiro de 2020 a janeiro de 2021 impactando diretamente 

nos custos de produção, logo concorrendo para esses sucessivos aumento de preços, somente em julho passado a Volkswa-

gen elevou em 10%(dez porcento) os preços em tabela como comprovamos em Circular VD 059/2021(anexo)  

 

Com todo esse cenário questionamos a essa administração se teríamos o parecer favorável para uma formalização 

de reequilíbrio econômico financeiro de 15%(quinze porcento) ?, reajuste necessário a suprir os custos de fornecimento para 

esses 2(dois) ônibus. Em caso de recusa, informamos que estamos de acordo com a continuidade do fornecimento para os 

veículos licitados desde que: a ordem de fornecimento/empenho e contratação ocorra até o próximo dia 27/09, uma vez que 

a partir de 1º de outubro conforme Circular anexa VD 080/2021 aumentará em mais 5%(cinco porcento), impossibilitando o 

nosso fornecimento.  

 

Aproveitamos para comunicar que já havíamos adquiridos para nosso estoque veículos do tipo ônibus rodoviário 

para atender a essa conceituada instituição de ensino superior, os ônibus seguem com os padrões tecnicos exigidos no edital 

de convocação do Pregão Eletrônico Nº. 014/2020 – UNIFAP, preservando em quase sua totalidade as características cons-

tantes no Termo de Referência, exceto o som, e inclusive entregando acessórios que não fazem parte do rol de exigência 

editalicia, nem tampouco são itens de série ou obrigatórios por lei ou regulamentação, a saber: 

 

 



                                    
  
 
 
 
 

 

 

 

 

 
MÔNACO DIESEL LTDA 
Rod. Br 316 Km 06 S/nº - Bairro: Águas Lindas 

Ananindeua/PA – CEP: 67.020-000 

CNPJ: 05.024.583/0001-04 

Inscrição Estadual: 15.197.175-7 

Fone: (91) 3075 – 5000/3075 - 5008 

Site: www.grupomonaco.com.br 

Página 2 de 2  

 

➢ Quantidade total de poltronas: 48 lugares, incluindo 2(dois) assentos auxiliados por plataforma eleva-

tória (DPM) para pessoas com deficiência física, a exigência total seria de apenas de 43 poltronas, 

portanto entregando 5 lugares a mais, que se traduz em uma maior capacidade de alunos, professo-

res, servidores por viagem. 

➢ Os ônibus constam ainda de itinerário eletrônico em Led branco, muito útil para identificar a instituição. 

➢ Bagageiro traseiro passante: que amplia a área de espaço interno e dará mais segurança ao acesso 

para movimentação de malas/bagagens, etc. 

➢ Poltrona do motorista com sistema hidráulico, transmitirá mais conforto ao motorista condutor, propi-

ciando movimentos macios e constantes no decorrer do percurso, principalmente em pavimentos 

ruins.  

Outro ponto importante a ser informado quanto ao ano/modelo dos veículos exigidos são 2020/2021 e já entregare-

mos com a versão atualizada 2021/2022, novos 0 km. 

 

Diante do exposto aguardamos com maior brevidade a documentação necessária ao pronto fornecimento dos veí-

culos, resguardando as demais obrigações vinculadas ao edital de convocação.   

 

 

 

 

Atenciosamente 

 

Belém(PA) 08 de setembro de 2021 

 

Evandro José da Silva 
RG2136005 PCPA 
Licitações e Contratos 
Mônaco Diesel Ltda 

EVANDRO JOSE DA 
SILVA:28719913249

Assinado de forma digital por 
EVANDRO JOSE DA 
SILVA:28719913249 
Dados: 2021.09.07 12:35:29 -03'00'


